Qualiter super
naturalis
irradiatio
superioris
in inferiora
per ratio-
nem natura-
lem non sit
perscrutabi-
lis.

est loquendum in philosophia Peripateticorum : quia cum eis ista scientia non communicat in principiis. Quamvis autem talis irradatio fiat per actum conjuncti, tamen quia actus ille est intelligentiae et primi motoris ut moventis, ideo semper contingit ad formam moventis, sicut saepe diximus, quantum possibile est recipere formam moventis illi quod moveruntur.

Ex his autem jam patet, quod id quod est indivisible et simplex in causa prima in intelligentia, protensum et extensum sit in quantitate orbis qui est instrumentum motus in partes ipsius ascendentes et descendentes in mota : et ideo divisibiliter effunditur in inferiora : et id quod de ipso accipit unum, non est id quod de ipso accipit alterum : et haec est vera causa, quare oportuit produci orbes qui essent instrumenta motuum superiorum : et ut undique materiam æqualiter respicerent, oportuit fieri sphærica. Ex his etiam scitur causa dicti Platonis, quod Deus deorum dixit superioribus cœlestibus diis, quod ipse esset qui sementem generationis faceret, et ipsis traderet sementem illum ad exsequendum. Et ex his iterum patet, quod sicut motores simplices et compositi se habent ad materiam et ad invicem, sic se habet ista sapientia ad alias scientias, et e converso aliæ scientiæ ad ipsam : et ideo ipsa universalis est et indeterminata quoad subjectum de quo est : quia non est de ente particulari determinato : et ideo magis libera et magis divina : aliæ omnes particulares scientiæ respiciunt ad ipsam, sicut in primo hujus sapientiæ libro ostensum est : et quia humana negotia magis sunt circa particularia, ideo utiliores quidem sunt nonnullæ particuliarium scientiarum et artium : nobilior autem et divinior nulla est penitus. Sed nunc de numero motorum et orbium tempus est ut inquiramus.

CAPUT XXII.

Qualiter ex motibus sphærarum colligitur motorum numerus secundum Eudoxum.

Numerum autem et pluralitatem fermentiarum sive circulationum ex quibus cognoscitur motorum numerus, oportet cognoscere ex illa philosophia de numero mathematicarum scientiarum, quæ maxime est propria talium motuum investigationi : haec autem est astrologia, quæ tales motus ex tribus investigat, ex visu videlicet, et ratione, et instrumentis. Ad *visum* autem deprehenditur motus diurnus, quando stellæ ab Oriente emergentes, paulatim ascendere videntur ad medium cœli, et deinde paulatim descendentes videntur donec occidunt in Occidente. *Ratione* autem deprehenduntur multimotus, ad quorum experientiam non sufficit vita hominis, sicut est motus arium et imaginum stellarum quæ dicuntur fixæ : illarum enim motus est completus in triginta sex millibus annis : et hoc non scitur nisi per rationem : quia si aux et imago stellarum movetur in centum annis gradu uno, tunc infra unum annum movetur ad minus uno minuto : et hoc possumus experiri : et quia æqualis est motus, ratiocinamur quod in partibus temporis æqualibus æquales perficiet perfectiones : et tunc invenimus quod in centum annis perficiet gradum : et quia sunt de toto circulo trecenti et sexaginta gradus, ratiocinabimur quod in triginta sex millibus annorum perficiet totum circumflexum. Per *instrumenta* autem convincit multos motus Astronomus, ut sunt instrumenta diversa, de quibus hic agere non est conveniens, sicut est armilla, et instrumentum æquinoctii, et instrumentum latitudinis stellarum, et astrolabium, et hujusmodi. De omnibus autem his in-

Text. et com.
44

Quod sola astrologia inter mathematicas disciplinas de substantia perscrutatur.

tendit astrologia. Illa namque est de substantia sensibili incorruptibili, sicut ut de cœlo et motibus ejus : de his enim facit theoreticam speculacionem. Aliæ vero mathematicæ de nulla sunt substantia, sicut arithmeticæ quæ est circa numeros, et geometria quæ est de quantitate immobili, et musica quæ est circa numeros harmonicos in cantu modulato. Quia igitur astrologia sola considerat motus orbium cœlestium, sumamus ex ipsa quæcumque in ea sapientius dicta esse videntur : quia aut sciemus numerum motuum, et ex his numerum motorum concludemus : aut ad minus artem inveniendi motores secundum numerum indeterminatum sciemus, quia numerus eorum erit secundum numerum motuum : aliter enim per rationem numerum eorum investigare non possumus.

Text. et com.
45.

Quod autem plures sint ferentiae sive circulationes delatorum in circuitu astrorum, manifestum est etiam parum considerantibus in astris : quia sicut diximus, etiam visu comprehenduntur motus astrorum et secundum ordinem et contra ordinem signorum moveri : unum quodque enim astrorum errantium fertur et ferri videtur pluribus quam uno : quia ad visum videtur, et secundum ordinem signorum et contra ordinem signorum moveri : sed quot numero sint hæ ferentiae sive circulationes, nos dicimus hic sententiæ gratia, non investigantes veritatem de his secundum nostram sententiam, sed recitando ea quæ dicunt quidam probabiliores mathematicorum. Dicimus autem hoc ideo ut pluralitas aliqua motuum et orbium celestium suscipiatur mente : et quæcumque suscipitur secundum illam, erit etiam numerus substantiarum moventium separatarum. Quod autem de his verumsit, oportet quod relinquatur illis qui querunt motus et orbes istos secundum propria suæ facultatis principia : et oportet quod ab interrogantibus ista per modum quo nos

hæc ista quærimus, relinquantur illa persuasis in eis si quid videtur aliorum motuum esse in superioribus præter eos qui modo dicentur a nobis, et dicti sunt ab auctoribus astrologiæ, et illis qui tractant talia : et oportet nos amare utrosque, et illos quidem qui fundamenta prima posuerunt, et eos qui addiderunt : sed oportet nos persuaderi a certioribus : nos enim secundum convenientiam istius sapientiæ non possumus tantum descendere, ut de ente particuli disputemus. Sed hoc quod persuasum est ibi, accipimus, et ex illo syllogizabimus id quod intendimus de numero motorum. Probationum autem unus et prior, qui fundamenta dedit in astrologia apud antiquos Chaldæos, Eudoxus exstitit, et ille quemdam numerum motuum in astrorum sphæris dedit. Hic enim, sicut omnis astronomus, solem et lunam quæ sunt duo manifestiora luminaria, inspexit per observantias instrumentorum, et utriusque ferentiam sive circulationem posuit esse in tribus sphæris, eo quod ipse posuit astrum non proprio motu ferri, sed motu circuli sive orbis alicujus : vidi autem solem et lunam ferri ab Oriente in Occidentem, et ideo dedit eis sphæram aplanorum, hoc est, eam quæ sine errore est, quæ ferret solem et lunam ab Oriente in Occidens motu diurno. Vidi etiam quod moventur luminaria hæc secundum ordinem signorum in zodiaco ab Occidente in Orientem per medium latitudinis zodiaci : et ideo dedit eis orbem alium deferentem ea in motu illo. Vidi etiam iterum in illis motum latitudinis, et in luna quidem vidit motum latitudinis non tantum respectu æquinoctialis, sed etiam respectu zodiaci. Et putabat similiter, quod in sole esset utraque latitudo qua declinat ad Meridiem et ad Aquilonem, et ad istum motum dedit eis tertias duas sphæras : et sic soli et lunæ simul dedit sex sphæras deferentes. Sphæram autem deferentem dico, quæ defert astrum per motum suum continuum. Revolvens autem sphæra

vocatur, quæ revolvit astrum retrorsum ad revertendum ad locum zodiaci unde motum est prius : orbem autem nullum revolventem posuit isti soli et lunæ, eo quod consensit cum Antiquis, quod revolutione non fieret orbe revolente sive regyrante, sed raptu superioris orbis qui retrahit, ut dixerunt, aliquando planetam retrorsum ad locum unde ante motus fuit. Dicebat tamen iste, quod orbis latitudinis secundum quem luna fertur, majorem habet inclinationem ad Meridiem et ad Aquilonem quam secundum quam fertur sol.

Text. et com. ^{46.} Sic ergo colligitur quod Eudoxus sex sphæras dedit soli et lunæ deferentes : aliorum autem errantium astrorum motum posuit, sicut quod uniuscujusque motus essent in quatuor sphæris. Et primam quidem et secundam, quia dantur propter motus duos aplanes et planes, dixit eamdem sive similem soli et lunæ. Dixit enim quod sphæra quæ est aplana- rum in motu diurno fert omnes sphæras, et omnes stellas. Et similiter dixit quod illa est ordinata sub ista sphæra quæ est planes, et habet naturalem motum zodiaci : sed ordinem signorum dixit et omnium esse, eo quod omnes planetas viderat ab Occidente in Orientem naturali et proprio motu moveri. Tertiæ vero sphæræ, quæ revolvit in latitudinem respectu æquinoctialis et zodiaci acceptæ, dixit si militer polos esse in medio zodiacum zodiaci, eo quod in revolutione illa majorem circulum putabat esse zodiacum : et putabat quod tantum declinarent a zodiaco versus Aquilonem, quantum declinant ab eo versus Austrum. Et ideo zodiacus major circulus est, quem abscindit motus latitudinis planetarum : et ideo necesse est quod poli ejus sint in polis zodiaci : et hoc est esse polos in medio zodiacum. Quartæ autem ferentiæ sive circulationis posuit orbem inclinatorum ad medium suum, hoc est, zodiaci : quia ex quo aliquando apparent in zodiaco, nullam habentes latitudinem ab ipso, et mo-

ventur sub signis, ita quod eclipsant solem et eclipsantur ab ipso, necesse fuit quod haberent orbem ibi se deferentem. Dicit ego iste quod tertii motus sphæræ in omnibus planetis habent eosdem polos, præterquam in Venere et Mercurio. Circuli enim sive sphæræ latitudinis Veneris et Mercurii, dixit habere polos proprios a polis aliorum differentes. Et forte ideo dixit hoc, quia vidit quod isti duo alias habent latitudines quam alii planetæ : unus quidem in Austro, alter autem in Meridie. Hoc autem est observandum, quod iste Soli latitudinem posuit duplicum. Unam quidem respectu æquinoctialis, et hoc concedunt omnes astronomi. Alteram autem respectu zodiaci, et hanc latitudinem non ponit Ptolemæus. Quod autem in omnibus his secundum nostram in qua sumus intentionem, accipitur, hoc est, quod istæ sphæras posuit viginti sex : Soli quidem et Lunæ sex, viginti autem aliis quinque planetis : sed si verum est quod dicit, erit numerus separatarum substantiarum sex et viginti.

CAPUT XXIII.

De numero sphærarum secundum Calippum.

Calippus autem in positione quidem *Text. et com.* ^{47.} sphærarum quantum ad ordinem sphærarum eumdem posuit cum Eudoxo, licet in numero discordaverit : ordinem enim abscidum et augium eumdem posuit cum Eudoxo : et dicuntur auges summæ elevationes, et abscides infimæ depressiones uniuscujusque planetæ. Et ex hoc videatur quod eccentricos posuit deferentes circulos iste Calippus : quia concentrici circuli non habent auges et abscides, sed ubique est in æquali elevatione et depressione astrum quod movetur in eis. Plu-

ralitatem vero Jovis quidem et Saturni et aliorum trium planetarum præter luminaria dedit eamdem cum Eudoxo, ista quod dixit quod multos haberent circulos deferentes : et concessit quod quilibet haberet quatuor, sicut dixit Eudoxus : sed tamen non stetit, nec fuit contentus in hoc, sed cum diceret quod illis de causis quilibet haberet quatuor deferentes, quas dixit Eudoxus, addidit cuilibet unum deferentem propter specialem motum, cuius astrologiam Eudoxus non complevit : et sic eamdem dedit cum Eudoxo pluralitatem deferentium circulorum, sed addidit cuilibet unum : et potest esse quod illum quintum addidit propter elevationem planetæ et depressionem quam fieri videbat, de qua Eudoxus nihil dixerat. Non tantum autem posuit iste sphæræs deferentes sicut Eudoxus, sed etiam posuit revolventes. Et dicuntur revolventes quæ planetam revolvunt retrorsum contra ordinem signorum ad locum unde recessit per motum : deferentes autem quæ planetam diutius tenent in uno loco circuli signorum quam in alio. Cum autem Eudoxus sphæræs tres deferentes dedisset soli, et tres lunæ, iste duas revolventes existimabat addendas esse soli, et duas revolventes dixit addendas lunæ : et hoc dixit esse necessarium si ea apparentia quæ est in luminaribus, debeat se reddere per causam imaginativam : vidit enim solem quartas æquales circuli signorum in temporibus inæqualibus pertransire : et quia in quadam quarta moratur diutius, et in quadam brevius, dedit soli duas revolventes, quæ procedere facerent solem aliquando citius, aliquando tardius quam movetur in deferente : in deferente enim movetur æqualiter : unde cum æqualitas illa non semper maneat, dicebat iste quod inæqualitas motus non poterat causari nisi ex motu composito diversarum sphærarum in oppositum moventium : sphæræ autem in oppositum moventes, si sunt super eosdem polos, destruunt seipsas : et ideo non potuit dicere quod essent

sphæræ deferentes in oppositum : quia cum aliqua trium quas ponit Eudoxus, oporteret eas esse super eosdem polos, præcipue cum planeta manens vel retrocedens sub eisdem signis, et super eundem arcum videatur retrocedere sub quibus signis et super quem arcum visus est procedere. Videns ergo quod non potuit istam retrocessionis vel retardationis astrologiam complere ex deferentibus, addidit soli duos revolventes : unum quidem qui faceret velocitatem in quarta quadam, et aliud qui faceret tarditatem in quadam quarta alia. Videlicet etiam quod luna diutius moratur in mansione una, et velocius pertransit mansionem aliam, et in quadam movetur motu æquali medio. Et his duabus de causis lunæ dedit etiam duos revolventes. Reliquis vero planetis a luminaribus singulis addidit unam sphæræm deferentem, sicut dictum est, propter depressionem ad absidem et elevationem ad augem, ut dictum est. Sed dicebat iterum Calippus, quod si compositæ sunt sphæræ reddituræ omnia quæ apparent in ipsis, necesse est quod cususlibet quinque errantium siderum sint aliae sphæræ diversæ, quæ sunt una minus pro quolibet quam sint deferentes : et sic cum deferentes sint quinque pro quolibet errantium, oportet istas esse quatuor pro quolibet, et illas sphæræ dixit esse revolventes, eo quod sunt revertentes retrorsum, et ad idem dirigen tes potentiam astri unde processit secundum ordinem signorum : et prima quidem harum sphærarum semper est inferioris astri inclinati secundum circulum obliquum in quo inclinatae moventur a circulo æquinoctiali. Ille enim circulus in quo secundum latitudinem moventur planetæ, dicitur inclinatus, eo quod inclinatur in Austrum et Aquilonem a duobus circulis, in quibus aliquando apparent planetæ, quorum unus est æquinoctialis, et alter est zodiacus : et quia inæqualiter moventur in latitudine illa, ideo dedit eis sphæræm revolventem : alias autem tres dedit propter tria quæ appa-

rent in eis, quorum unum est retrogradatio, secundum statio, et tertium cursus directio : sic enim tot sphæris positis solum contingit planetarum ferentiam sive circulationem omnia facere quæ apparent in ipsis. Quia ergo secundum dicta Calippi sphæræ in quibus ea astra feruntur, aliæ quidem sunt octo, sicut cœli septem planetarum, et sphæra stellarum fixarum, quæ omnes sunt sphæræ deferentes. Aliæ autem deferentes quinque planetarum præter luminaria attributæ sunt viginti quinque. Harum autem deferentium sphærarum eas quæ sunt deferentes stellas, non oportet converti retrorsum vel extra viam deferentium, in quibus sphæris deferentibus fertur astrum quod ordinatum est in ipsis in fine, ita quod finis astri sphæra est, quia in sua superficie movetur. Posteriorum vero astrorum quæ melius videntur revolvi, quæ sunt Jupiter, Mars, Venus, et Mercurius, sunt quatuor revolventes circuli : et in summa quatuor astrorum sunt sedecim revolventes circuli, et in summa Saturni sunt etiam quatuor, licet non ita expresse videantur, sicut aliorum quatuor planetarum. Sic ergo per omnes planetas numerus sphærarum et deferentium et revolventium est quinquaginta quinque : quinque enim planetarum sunt viginti quinque deferentes, et viginti revolventes, quibus si addantur sex differentes luminarium, et quatuor revolventes, fiunt quinquaginta quinque. Si autem quis abstulerit ab hoc numero octo sphæras quæ adduntur circulis eorum, et dixerit luminaria sphæras simplices habere, tunc remanebunt sphæræ septem et quadraginta. Secundum igitur Calippum tanta sit pluralitas sphærarum. Et ideo secundum illius dicta rationabile est, quod etiam suscipiatur quod principia moventia et substantiae immobiles quæ movent istas sphæras, sint secundum eumdem numerum, tot quot sunt sphæræ. Hoc autem est rationabile, non necessarium : quia necessarium non potest hoc investigari, sed oportet ut relin-

quatur illis qui fortiores sunt in ista investigatione, qui propria cœli principia considerant, quod non competit isti sapientiæ quæ non est de ente particulari.

CAPUT XXIV.

Et est digressio declarans opiniones modernorum de numero orbium et motuum cœlorum.

Opiniones autem modernorum astro-
logorum diminuuntur ab Antiquis in uno. Opinio Chaldaeorum
Antiqui enim Chaldae, qui semper de astris peritiores erant, tres dederunt vias ad investigationem accidentium quæ apparent in motibus astrorum. Et una quidem via antiquissima fuit, quod orbes non essent nisi octo, et omnes haberent eundem motum ab Oriente in Occidentem : sed planetæ et stellæ naturali motu non motu orbis moverentur e converso ab Occidente in Orientem. Et dederunt exemplum de hoc, sicut si rota volvatur, et contra motum rotæ nitatur formica in oppositum motus rotæ : et hi dicebant quod planetæ moventur in latitudine propter suorum circulorum declinationem : et quidam eorum elevantur et deprimuntur et retrogradiuntur et diriguntur ex motu proprio secundum spissitudinem sui circuli : quia cœlum cuiuslibet eorum ponunt esse spissum : motum autem planetæ motum dicunt esse sapientis : et descendit et ascendit secundum quod competit materiæ quam movet : et hæc opinio a modernis dimissa est.

Alia opinio est quam fere omnes se-
quuntur moderni, quæ est Ptolemai qui complevit eam per demonstrationes æquationum, et quidam addiderunt ei valde parvum : et hoc additum non est nisi in motu octavi cœli, quod dicitur esse stellarum fixarum. Ista autem opinio ponit

eccentricos et epiciclos et centra diversa : et in summa colligitur in quinquaginta motibus, quorum tres sunt octavæ sphæræ. Unus quidem qui est diurnus, et secundus qui est imaginum et stellarum motus ab Occidente in Orientem in centum annis gradu uno : et tertius quem invenit Chebit, qui dicitur motus accessionis et recessionis capitis Arietis et Libræ super diametrum octo graduum ferre, qui est de Aquilone in Austrum, et e converso. Soli autem dant motus duos et Lunæ quinque et Mercurio septem, et cuilibet aliorum planetarum octo : qui omnes simul faciunt quinquaginta : et horum motuum astrologia est completa.

Opinio Alpetragii.

Tertia autem opinio est ab Antiquis derivata, sed nuper per Alpetragium quemdam Arabem Hispanum renovata. Hic enim omnes sphæræ dicit moveri ab Oriente in Occidentem, et quod omnes moventur motore uno sicut habent motum unum : sed quia virtus illius motoris fortior est in cœlo immediato sibi quam in eo quod conjungitur ei per medium, ideo motum circuli perficit in primo cœlo in spatio viginti quatuor horarum : in secundo autem cœlo quod est Saturni, non perficit totam circulationem, sed remanet aliquantulum, et illæ remanentiæ quotidianæ simul collectæ diminuunt unam circulationem in spatio triginta annorum. Et ideo videtur Saturnus moveri contra firmamentum secundum ordinem signorum, et in triginta annis completere circulum. In cœlo autem Iovis iterum plus diminuitur virtus motoris, et ideo excrescent moræ ejus ad circulationem in duodecim annis : et in cœlo Martis iterum minori existente virtute motoris perficitur mora in circulum in duabus annis et dimidio. In Sole autem perficitur in uno anno, et sic de aliis est usque ad cœlum Lunæ, quod est ultimum : et in tantum deficit in illo virtus, quod tanto spatio minuitur, quod infra mensem perficitur circulus. Quia autem planetæ videntur

declinare in latitudines diversas et exaltari et deprimi et stare et retrocedere et dirigi in cursu et eclipsare se in una hora et non alia, ideo dixit iste omnia hæc accidere ex diversitate positionis polorum horum orbium, et ex motibus polorum eorumdem quos dicit moveri circa polum mundi, et ascendere et descendere circa eum : et hujusmodi imaginationis figura quidem descripta est, sed astrologia per observationem quantitatum motuum non est completa. Ex omnibus autem his est accipere, quod etiam solum pertinet ad propositum, quod secundum Antiquos unus est motor orbium. Et quia stellæ proprio motu moveri ponuntur ab illa opinione, tot sunt motores stellarum, quot sunt stellæ. Et in hac opinione consentire videtur Isaac et Rabi Moyses Ægyptius et alii quamplures. Secundum autem viam Ptolemæi, in qua ponitur quod stella movetur motu orbis sui, oportet ponere quinquaginta motores secundum numerum quinquaginta motuum qui inveniuntur in cœlis, secundum observationes astrorum, quas per visum et instrumenta et rationem deprehenderunt. Secundum autem opinionem tertiam novem sunt cœli : quia unum quod est simplicis motus, ponitur esse primum, et octava sphæra ponitur esse secundum cœlum : et hoc omnino moventur aut in se, aut in polis suis : et ideo oportet ponere novem circulos et totidem motores : unum quidem primum, et octo sub ipso, qui polos movent inferiorum sphærarum. Talis igitur et tantus erit numerus substantiarum separatarum et immobilium.

CAPUT XXV.

Et est digressio declarans numerum motorum ex propriis primæ philosophiæ et per rationem.

Ea autem quæ magis certa sunt et ex his propriis istius *primæ philosophiæ* dicta sunt, quorum mentionem aliquam in primo et quinto istius sapientiæ libro fecimus. Quatuor enim differentiæ esse substantiarum inveniuntur : est enim essentiarum esse simplicissimum, sicut ostendemus in sequentibus hujus libri. Hoc autem esse tres accipit determinaciones, et una quidem est per materiam. Secunda autem est per qualitatis figuram. Tertia autem per primarum qualitatum agentium et patientium commixtionem et complexionem. His autem necesse est respondere in causis et principiis naturæ quamdam differentiam. Cum igitur primus motor sit essentia simplex et motus suus sit continuus et unus æqualis, oportet necessario quod ipse per suam substantiam et motum faciat esse in omnibus : et hic motus est aplanes et causa motus diurni in omnibus sphæris, et sic ab uno simplici primo mobili est motus unus simplex : consequens autem est ut in secundo mobili duo sint motus : et ideo sphæra stellata secundum mobile esse non potest, sicut alibi diximus : similiter autem et compositio esse cum materia non fit, nisi unum principiorum componentium moveatur ad alterum. Cum igitur motus primus qui causat esse, sit motus ab Oriente in Occidentem, oportebit secundum motum esse ab Occidente in Orientem contra primum motum : quia ille motus est compositio primæ : et per hunc modum unum principiorum componentium obviabit al-

teri : et hic motus est secundi mobilis : et hæc duo sunt cœli occulti, quorum unum habet motum diurnum propter esse : alterum autem motum planes propter compositionem causat in omnibus : consequitur autem hoc ejus quod compositum est determinatio per quantitatem et figuram, et hic effectus etiam secundum omnes astronomos est cœli stellati : propter quod etiam illi coelo multæ imagines constellationum attribuuntur, et hoc est tertium cœlum tres habens motus, sicut in ante habitis determinatum est, et hucusque motus et mobilia sunt ordinata semper uno modo crescentia secundum recessum a primo simplici. Omne autem quod determinatum est mixtione et complexione primarum qualitatum, est attributum septem sphæris septem planetarum : et illæ non adeo ordinatae abundant in motibus sicut mobilia superiora, sed positione et impositione in motibus disponuntur secundum quod mixtionem perficere possunt. In mixtione autem non est nisi frigidum cum sicco, et frigidum cum humido, et calidum cum sicco, et calidum cum humido : est autem frigidum cum sicco et neutra illarum qualitatum est vitæ, sed utraque mortificativa : sed tamen in mixtura operatur potentiam bene tenendi, sed male recipiendi : et cum potentia male recipiendi impedit mixturam, oportuit sphærā per motum suum hoc operantem longissime poni a loco mixtionis : et tamen oportuit ipsam esse propter potentiam bene tenendi : et quia hoc habet perficere sphæra Saturni, ideo elongata est maxime a loco mixtionis, et suprema facta est tardissimi motus : quia aliter mixtura omnis solveretur. Frigidum autem cum humido est dupliciter : est enim humidum simplex quod est elementale, et est humidum complexionale quod est subjectum vitæ : et illud quidem quod est simplex, oportet habere fortē motum, ut miscilibus ingeratur : et ideo propter illud est sphæra lunæ vicinissima loco mixtionis, ut

fortius moveat : propter quod etiam fluxus et refluxus maris sequitur motum Lunæ : humidum autem complexionale habet movere sphæra Veneris, et ideo Soli conjuncta est qui est dator vitæ. Calidum autem cum humido est et calidum cum sicco : humidum autem cum calido esse non potest, nisi sit humidum spirituale, ex quo fiunt spiritus qui sunt vectores virtutum vitæ : et ideo non potest esse excellens calidum : quia hoc non est nisi cum sicco : et ideo calidum est cum humido complexionale calidum et spirituale humidum, et hoc movet sphæra Jovis, propter quod altius post Saturnum locata est : quia ex temperamento sui non posset movere materiam mixtio-
calidum
cum sicco
dupliciter
est.
nis, sed motæ jam et mixtæ se influere potest. Calidum autem cum sicco duplificiter est : aut enim est motivum totius materiae, aut digestivum et maturativum materiae jam motæ : et illud quidem quod est motivum totius materiae est fervens et furens calidum, quod movet sphæra Martis : propter quod elongata est moderate ut attingere possit et non incendat, et habet locum tertium. Sic cum autem cum calido digestivo et maturativo seminum et conceptuum est sphæra Solis movens : propter quod in medio planetarum est posita sicut cor, et sibi attribuitur dare vitam. Cum autem isti sex planetæ sic moveare habeant principia mixtionis, unus solus est qui commiscibilem et applicabilem habet virtutem, qui est Mercurius, et ideo habet motus involutos multos, et ponitur inter duos planetas qui movere habent frigidum et humidum, quod maxime est commiscibile, et isti sunt Luna et Venus. Secundum autem istam rationem decem erunt ordines substantiarum moventium. Est autem attendendum, quod non puto unquam fuisse comprehensos ab aliquo mortalium omnes motus cælorum : et ideo etiam de substantiis immobilibus et præcipue de numero earum incertum est: sed id quod rationabilius dici poterit, ut videtur, jam a nobis dictum est : quia

hoc certum est sphæras esse causas esse et vitæ, et differentias sphærarum esse causas deferentiarum quæ sunt in esse et vita : et ideo videtur talis esse numerus earum qualis dictus est.

CAPUT XXVI.

Et est digressio declarans dubitationes quæ oriuntur circa prædicta.

Oritur autem hic quæstio gravis quam licet in secundo *Cæli et Mundi* tetigerimus, tamen etiam hic solvenda videtur esse. Est autem hæc, quare primi duo cœli nullam penitus habent stellam, tertium autem habet multas valde, et septem alii cœli quodlibet habet unam tantum? Et causa hujus est procul dubio, quia sphæra quæ uniformitatis est causa, non potest esse difformis in habendo stellas vel stellam : est autem esse in se uniforme quod est effectus primæ sphæræ. Similiter autem compositio quæ tantum est ex principiis substantiæ, non habet difformitatem : et ideo secundum etiam non habet stellam aliquam : sed cum figuræ sint plurimæ et propriæ quibus distinguuntur entia quanta, oportuit quod stellata multis stellis esset sphæra tertia : propter quod etiam ab Astronomis isti sphæræ attribuitur movere terram, quæ producit figuræ planitarum et animalium : et cum aliæ sphæræ non moveant nisi principia simplicium et complexionantium, et illa sunt singula, non potuit quælibet aliarum sphærarum habere nisi stellam unam pro unaquaque et tali ordine dispositas, ut dictum est. Hoc etiam solvit id quod in *Cælo et Mundo* est tactum, quod cum motus gradatim crescant ex prima sphæra usque ad tertiam, postea non crescunt gradatim usque ad quartam ultimam : quia Sol secundum observationes probabiliores

non habet nisi duplarem motum, et Saturnus et Jupiter et Mars habent plures : hujus enim causa est, quod in veritate planeta habet motus tot, quot potest perficere motum ad quem est : quia, sicut jam **in sequentibus** probabitur, motus est propter id quod **movetur per ipsum** : et ideo oportet quod quilibet planeta **tot** habeat motus, quot exiguntur ad effectum ejus perficiendum : et cum Sol simplicissimi sit effectus, quia est dator vitae, ideo motus habet pauciores omnibus aliis planetis : quamvis enim digerat semina et maturet, hoc magis perficit magnitudine corporis sui quam multitudine motus. Adhuc autem cum istae qualitates planetarum et stellarum referuntur ad vitam, oportuit quod stellæ omnes illuminarentur a Sole, et per lumen suum in suis corporibus informatum moveant materiam, sicut dictum est : et hoc quidem quod omnes a Sole illuminantur, probabilior dicit opinio Astronomorum. Sed dubitabit fortassis aliquis, quod cum motor præsideat sphæræ, et utatur ea sicut instrumento motus sui, utrum præsideat stellæ vel toti sphæræ, aut alicui alii parti ipsius ? Et quod rationabilius de hoc dici potest, est, quod in sphæris simplicibus quarum lumen adeo simplex est quod visui non subjicitur, intelligentia movens toti sphæræ præsidet. In stellatis autem præsidet stellæ magis, ita tamen quod sine hoc et nunc sit in sphæra et stella, licet major virtus ejus sit in una parte quam in alia. In stella autem propter substantiæ spissitudinem magis lumen calcatur et multiplicatur : et cum stella lumine suo faciat quidquid facit, oportet quod ipsa stella principale sit instrumentum intelligentiæ exsequentis formas suas per stellas et orbes. Sicut enim intelligentia agens quæ in nobis est, per spiritus invehit manibus et instrumentis formam quam inducere vult in materiam, ita intelligentia agens quæ movet orbem et stellam vel stellas, luminari invehit formas, et per lumen luminaris traducit eas in materiam

quam movet : et hoc sic tangens materiam, educit eam de potentia ad actum. Et hujus signum est, quod sapientes astronomi per hæc principia quæ sunt loca stellarum, pronosticantur de effectibus qui luminibus stellarum inducuntur rebus inferioribus. Hæc ergo quæ dubitari possunt circa prædicta, sic determinata sunt.

CAPUT XXVII.

In quo est probatio, quod numerus separatarum substantiarum non aliter potest accipi quam dictum est.

Redeamus autem nunc ad propositum, Text. et com.
48. dicentes quod si aliquis dicat, quod non possibile est quod aliqua sit ferentia sive circulatio, quæ contendat per contrarietatem ad ferentiam sive circulationem astri, hoc est, quod dicat quod astrum feratur motibus quos induximus, et non orbis : sicut enim dixerunt multi, et quod astra omnia feruntur ab Oriente in Occidentem motu diurno, et motu proprio ferruntur e converso ab Occidente in Orientem : et nulla est circulatio circuli quæ contendat contra motum primum, et dicat omnem naturam et omnem substantiam quæ immobilis est et immaterialis et impassibilis et est secundum se, non determinat per materiam sortiri semper quod melius est, et aestimet ipsam esse finem et optimum : tunc oportet illum concedere, quod nulla erit diversa natura separata quæ non moveat aliquam stellam, sed necesse est quod iste sit numerus substantiarum, qui accipitur secundum numerum eorum quæ moventur in cœlo, sive illa sint stellæ, sive orbis : nam si sunt aliquæ aliæ naturæ separatae præter eas quæ dictæ sunt, illæ fines movebunt sicut illæ naturæ quæ

existunt et optimæ et perfectæ : quia aliter essent otiosæ, sicut in ante habitis determinatum est : movebunt autem eas quæ sunt vehibiles sive mobiles in circuitu, et illæ sunt stellæ vel orbes. Si igitur supponamus quod impossibile sit alias esse ferentias sive circulationes præter eas quæ dictæ sunt : hoc enim rationabile est suscipere ex his *opinionibus* quæ comparatæ et collectæ sunt a dictis Antiquorum et modernorum, tunc oportet quod *numerus* harum substantiarum sit secundum numerum eorum quæ circumferuntur. Si enim demus, quod et verum est, quod omne ferens sive movens localiter et circulariter, est movens non propter se, sed gratia circumvexi, sive quod ab ipso circumvehitur, et hoc propter naturam quæ aliter non subsistere potest, tunc sequitur necessario quod omnis ferentia sive circulatio est alicujus quod circumvehitur : et sic nulla ferentia erit ita sui causa, quod moveatur per seipsum sine movente : nec potest dici quod sit alicujus circumvehibilis illud movens nisi astrorum vel orbium cœlorum : et tunc concluditur quod *nummerus substantiarum immobilium* est qui dictus est prius.

Si enim aliquis diceret quod unum circumvehibile astrum vel orbis sit causa alterius circumvehibilis, ita quod unum corpus moveat aliud, et corpus movens iterum egeat corpore gratia cuius ipsum moveatur : tunc oportet quod hoc in infinitum vadat : cum omne corpus moveatur ab alio, sicut in *Physicis* probatum est. Cum autem non sit possibile abire in infinitum, oportet quod detur quod ad aliquem finem stet omnis circulatio eorum quæ circumvehuntur, et sunt divina corpora quæ sunt in cœlo, in quo major est ordo quam in aliis corporibus : stare autem non potest *nummerus* iste si corpus moveat corpus, sicut dixerunt aliqui. Oportet igitur quod stet sic quod moveatur ab immobili principio separato : et sic iterum redabit quod *nummerus substantiarum separatarum moventium* est se-

cundum numerum eorum quæ moventur accipiendus. Et si aliquæ essent substantiæ separatae non moventes, sicut dixit Plato, essent otiosæ : quia substantiæ tales non ponuntur in numero et ordine causatorum, sed potius **in numero** et ordine **causarum** : et causæ non possunt **causare** esse in inferioribus, nisi per motum superiorum. Unde quidquid dicitur de causis vel diis non moventibus qui dicuntur esse ante primum motorem, est error secundum philosophiam. Dicebant enim quidam sequentes Socratem, unum esse Deum sublimem, qui est omnium deorum pater, et est immobilis, non movens, sed causans omnia : et quæ primo causantur ab ipso, sunt duodecim dii incorpores et immobiles et non moventes : et illi quasi senatum cœli obtinent, et sub istis sunt dii corporales, qui moventur, qui sunt planetæ et stellæ aliæ : et sub istis iterum sunt dii terreni, qui habent numina super ea quæ procedunt ex terra : et hæc est Antiquorum opinio, et dicitur quod tradita est a Socrate. Cum autem nihil horum probari possit per rationem, non est illud dicendum in philosophia, neque Philosophus potest disputare cum istis : quia non communicat cum eis in principiis. Sed hoc quod scitur per philosophiam, est quod omne quod movetur, movetur ab alio, et quod motus perpetuus est a perpetuo motore, qui nec est corpus, nec virtus in corpore, et ideo separatus et immobilis et indivisibilis, nullam habens magnitudinem per se vel per accidens, et nec finitus nec infinitus. Et ideo scitur, quod secundum numerum talium motuum est *nummerus* taliter moventium, et quod omnes hujusmodi motores sunt separatae substantiæ per se existentes, et sunt principia aliorum quæ fiunt in natura.

CAPUT XXVIII.

Qualiter cælum sit unum et multa, et qualis sit multitudo substantiarum separatarum.

Text. et com.

49.

Quia vero unum cælum totum sit, manifestum est ex his quæ dicentur nunc. Nam si daretur quod plures essent cœli, sicut homo est natura quæ multiplicatur in plura numero convenientia in una natura speciei, tunc oportet quod circa quodlibet cælum esset tale principium essentiæ, quod esset specie unum et numero multa potentia vel actu: et ex hoc sequeretur quod cum principium sit forma cœli quæ est substantia separata, quod motores etiam unius cœli possent esse et numero multa et specie unum: sed quæcumque sunt numero multa, materiam habent per quam dividuntur: quia differentia numero non differunt per formam, sed per materiam solam: multorum enim numero differentium est una et eadem ratio speciei, sicut una est ratio hominis, quamvis habeat multa individua, et quorum quodlibet unum numero, sicut Socrates est unus: illud enim quod est quid erat esse tantum et separatum et primum, non habet materiam aliquam: eo quod ipsum est endelevchia sive actus purus et simplex, sicut jam in ante habitis probatum est. Oportet igitur quod primum movens quodlibet cælum sit unum tantum et ratione et numero, secundum quod idem numero est, in quo nulla invenitur diversitas in numerando: et illud movens est ens immobile: et quia sic motor est unum numero et specie sive ratione, et motor est forma et actus ejus quod movetur, oportet etiam quod id quod movetur motu continuo et uno, in quo reiteratur secundum unam et eamdem substantiam incorruptibilem motum,

sit unum solum specie et numero et ratione. Ergo quodlibet cælum quod moveatur, est unum solum secundum suam speciem et rationem: et ex ista probatione habetur quod omnes substantiæ separatae differunt ab invicem specie: et sicut specie differunt substantiæ separatae, ita differunt etiam cœli et stellæ motæ ad invicem specie: et nulla cum alia est una specie et eadem. Hic etiam probatur aliter: quia quæcumque habent unam naturam communem quæ multiplicatur per naturam, habent actum unum quo ipsam naturam accipiunt: et hic actus est generatio: et hoc constat per hoc quod non est multiplicatio unius naturæ in multis materias, nisi propter esse divinum quod non permanet in uno solo, sicut probatum est in fine secundi *Peri geneseos*. Quæ igitur non habent actum generationis, ipsa sunt unum non multiplicabile per numerum: cœli igitur et stellæ et substantiæ separatae sunt non multiplicabiles per numerum. Ex hoc accipitur quod sicut loco sphærarum una est superior altera, ita etiam dignitate una substantia differt ab altera. Quamvis igitur omnes sint intellectuales, tamen intellectus differunt per hoc quod superiores sunt magis simplices quam inferiores, et sicut diximus, formas entium habent magis universales et magis ambientes quam inferiores: et secundum hunc ordinem omnes referuntur ad unum primum sicut membra in homine referuntur ad cor: et sic omnes operantur ad idem et movent idem: et ab hac unitate ordinis aliquando totum cælum dicuntur unum, in qua unitate primus motor est sicut cor et sicut dux, a quo omnes accipiunt motum et formas quas per motus suos deducunt in materiam. Et sic sphæræ et stellæ inferiores sunt sicut membra in corpore quæ accipiunt et largiuntur: et motor primus est sicut membra in corpore quæ accipiunt et largiuntur: et motor primus est sicut cor quod a nullo accipit, sed largitur omnibus et omnia: quia nihil est corporalium virtutum, quod cor non largia-

tur, sicut in libro de *Animalibus* ostensum est. Et secundum hunc modum superiores planetæ, Saturnus et Jupiter, quando conjunguntur de circulo in circulum, vel de triplicitate in triplicitatem, accipiunt a sphæris superioribus formas universales quæ signant res majores quæ accidunt in mundo, sicut dicunt sapientes astrorum. Iстis igitur modis cœlum est unum et multa : et procul dubio scias, quod si cœlum est unum specie et multa numero, tunc omnia quæ in cœlo sunt, haberent materiam unam, et formas diversas numero. Dico autem materiam unam quæ potentiae est unius : et quæcumque sic materiam habent unam, transmutantur ad invicem : corpora igitur cœlestia transmutabilia essent ad invicem, quod nos videmus esse falsum.

Si autem quis quærat qualis sit multitudo sphærarum et stellarum ? Respondendum, quod est multitudo eorum sicut eorum qui descendunt ab uno principio ad hoc quod sint principia determinentia esse, sicut dictum est : et non possunt esse determinantia unum esse et idem, nisi sint diversa convenientia in una communi natura intellectuali secundum prius et posterius : et hæc communitas non est eorum quæ sunt unum specie vel genere, sed eorum quæ proportiones et analogiam habent ad unum. Et ideo quidam dixerunt, quod sicut ratio est in umbra intelligentiæ, et sensus in umbra rationis, et vegetabile principium in umbra sensus : ita una intelligentiarum est in umbra alterius, et prima intelligentia in umbra causæ primæ. Et dixerunt etiam, quod quædam intelligentia est quæ infusa est activis et passivis in sphæra elementorum, quæ operatur in seminibus, et cuius est opus naturæ : et hanc dixerunt esse in umbra intelligentiæ quæ est in sphæra lunæ : et propter illam dixit Orpheus, quod omnia sunt plena diis, et quod anima trahitur a respirantibus per auras : sed de ista disputatione disputatum est alibi a nobis.

CAPUT XXIX.

Quod secundum eos qui fabulose loquuntur de cœlestibus, numerus motorum accipitur secundum numerum mobilium, sicut secundum eos qui loquuntur de eis physice.

Quod autem de cœlo et astris traditum Text. et com. ^{50.} est a senioribus et antiquissimis, in fabulae figura dimissum est a posterioribus. Est autem horum sententia, quod cœlestia corpora sunt dii, et quod hæc omnia continent universam naturam, et habent eam in potestate convertendi prout volunt ad libitum. Et reliqua quæ de his dicta sunt ab Antiquis, jam a posteris sunt adducta ad persuasionem multorum vulgarium, et conversa sunt ad leges quibus coluntur religiones eorum, et ad conferens ad vitam hominum, ita quod colunt ea supplicationibus et sacrificiis, ut ad propitiationem et placationem inducant : dicunt enim cœlestes substantias esse conformes et hominibus ad similitudinem transformant eas animalium aliorum. Circa hoc autem multa dicunt consequentia quadam similitudinis quæ sunt similia dictis. Si quis autem separans et distinguens dicta eorum, id solum accipiat ab eis, quod ista dicunt esse deos, tunc etiam ab his accipimus aestimationem, quia substantiæ separatæ sunt quædam divinæ substantiæ : et qui sic dicit, putabit duci ad impossibile ea quæ sæpe per successiones Philosophorum inventa sunt. Quorum omnium opinio semper fuit, quod illæ substantiæ essent dii nobiles et in cœlis habitationes haberent : quoniam et ante nostra tempora fuit philosophia, et forte secundum successiones sacerdotum et temporum sæpe corrupta, et iterum reinventa, sicut et

aliæ artes : et easdem illorum opinione quæ ex illis temporibus sibi successerunt, videmus usque nunc ad hæc nostra tempora salvare. Omnes autem isti Philosophi sic succedentes per sæcula concorditer posuerunt, ut diximus, has esse substantias divinas, et motores earum esse substantias separatas, et esse ipsa principia generationis : et ideo etiam secundum eos qui fabulose philosophiam tradiderunt, secundum superius inductum modum accipiendus est numerus motorum, et substantiarum immobilium : fabula enim aliquid philosophiæ est, et ex miris quibus philosophari incepit est, contexit philosophiam. Quamvis autem fabula ad hominum similitudinem et aliorum animalium retorqueat cœlestia, tamen hoc non intenderunt quod homines essent et animalia, sed potius ex similitudinibus quibusdam per proprietates quasdam dissimiles faciunt vulgariter innostescere quædam physica : nec intenderunt dicere, nisi quia talia corpora virtutem causandi in inferioribus habent, et substantiæ quæ movent ea, separatæ sunt et immobiles et intellectuales, et sunt intellectus practici, quarum intellectus causa est entium omnium quæcumque in materiam causantur per generationem, sicut dicitur in libris de *Natura et virtute deorum* : quamvis enim sæpe corruptantur habitationes per intemperies quæ ex motu planetarum accident : et plaga quæ non est habitabilis, efficiatur habitabilis : et e contra plaga quæ est habitabilis, convertatur ad inhabitationem, et in his successionibus destruantur terræ et scientiæ, et iterum reædificentur, sicut nos ostendimus in libro de *Natura loci et loci* : tamen hoc semper remansit quasi pro reliquis apud omnes, quod corpus quod movetur perpetuo motu, movetur non a natura, sed a motore quæ est anima et intellectualis substantia separata, quæ per intellectum est causa entis, et per motum suum exsequitur formas quas habet in seipsa. Et opinio igitur paterna quæ a primis progenitori-

bus est derivata, non amplius manifesta est nobis de primis substantiis quam modo dictum est.

CAPUT XXX.

De modo intellectus substantiarum separatarum.

Ea autem quæ sunt circa intellectum text. et com.
51. hujus substantiarum separatarum, quasdam habent difficultates quas oportet determinare. Una autem illarum est, quæ videtur esse ex numero eorum quæ apparent omnibus, et est quasi communis conceptio ab omnibus supposita, quod intellectus et intelligere separatarum substantiarum sit quoddam maxime divinum secundum intelligendi modum. Cum autem talis sit intellectus dictarum substantiarum, maxime difficultatem habet quæstio intelligendo sic se habens : aut enim substantia intelligit separata, aut non intelligit. Et si intelligit, aut intelligit secundum actum, aut secundum habitum. Si intelligit secundum actum, aut sic intelligit, quod intellectus et intelligere et res intellecta idem sint, aut quod hæc sint diversa. Hæc enim omnia sunt dubia, quæ inquirere oportet. Et si quidem non intelligit, tunc non erit substantia intellectualis : et tunc quæramus quid erit secundum naturam insigne substantia separata, cum constet naturam non intellectualem non habere aliquid nobile sive insigne ? Si autem est quidem intellectus sive intellectualis natura separata, et non utitur intellectu secundum actum, sed habet intellectum in habitu, tunc habet se intelligendo sicut dormiens scit : quia dormiens ut frequentius habet intellectum, et non utitur ipso : et hoc iterum non est nobile : quia sic erit transmutabilis separata substantia et otiosa : et hoc

jam in ante habitis improbatum est. Si autem dicatur quod hujusmodi natura quæ est separata, intelligat quidem, sed intelligendo non habet aliquid proprium per quod differat ab aliis quæ intelligentur hoc apud nos, tunc sequitur quod intelligentia quæ est actus intellectus, non sit idem cum substantia sua, sed suus intellectus est in potentia sicut intellectus humanus, et per intelligere exibit in actum: et intelligentia quæ est consideratio intellectus est differens a substantia ipsius intellectus sicut differt in homine. Separata igitur substantia non est optima et nobilissima, sed est imperfecta et potentiae admixta: quia intelligitur ei inesse quoddam honorabile quod educit eam de potentia ad actum: omne enim quod potentiam educit in actum, honorabilius est illo, sicut agens honorabilius est paciente: oportet enim tunc quod illud intelligibile esset in lumine alicujus intellectus agentis, per quod educeret intellectum in potentia existentem de potentia ad actum: et sic altior esset aliquis intellectus agens, qui esset nobilior quam aliquis intellectus substantiæ separatae. Amplius sive ponamus quod intellectus sit idem cum sua substantia, sive non: et sive ponamus etiam quod intelligentia quæ est consideratio intelligentis sit idem in substantia cum intellectu, sive non: quæramus de eo quod intelligit, quid sit illud, et quomodo se habeat ad ipsum: aut cum intelligit seipsum tantum, et intelligendo se intelligit alia, aut intelligit diversum a se. Et hoc est querere, utrum species intellecta sit idem ipsi per substantiam, aut diversa? Et quæramus iterum, si intelligit diversum aliquid a se, aut illud diversum est idem aliquid semper per quod intelligit quidquid intelligit, aut intelligit aliud et aliud semper sicut nos? haec enim omnia opinata sunt jam a Philosophis. Si autem intelligit diversum a se, ita quod species

intellecta non sit idem ei, tunc quæramus utrum differt in aliquo illud bonum et nobile intelligere substantiarum separatarum a nostro intelligere, vel non? Et videtur quod in nullo differt quoad hoc: quia sicut nos per aliud intelligimus a nobis, ita faciunt substantiæ separatae. Et tunc quæramus, utrum contingens sit intelligere substantias separatas, vel non? Contingens enim esse videatur: quia illud aliud per quod intelligit substantia separata, potest inesse et non inesse, sicut et in nobis: et hoc de quibusdam optimis et nobilissimis substantiis absurdum est intelligere. Palam est ergo ex his, quod hoc quod est substantia separata, est intelligere quoddam, quod est maxime divinum, et intelligit honorabilissimum, et per honorabilissimum intellectum quidquid intelligit: honorabilissimum autem habens intellectum, habet eum semper in actu et indivisibilem, et non mutatur de intellectu uno in aliud, vel de potentia ad actum: si enim mutaretur secundum intellecta, ipsum foret indignus: quia oporteret quod efficeretur in actu per intellecta, et ante ea esset in potentia: mutatio enim talis est quidam motus, sicut determinatum est in secundo de *Anima*¹ et in secundo de *Intellectu et intelligibili*, et est motus imperfecti venientis ad perfectionem: probatum est autem in ante habitis, quod substantiæ separatae sunt immobiles, et per se, et per accidens. Primum ergo principium si dicatur non esse intelligentia pura, sed dicatur esse potentia quæ per aliud a se efficitur in actu, rationabile laboriosum fieri in accipiendo intellectum et intelligere secundum actum: quia intelligit per aliud a se quod continet ei intellectum, sicut actus continet potentiam: omne enim quod intelligit per diversum a se, habet potentiam, et exitus illius ad actum motus est, qui lassitudinem inducit in eo quod est materiale. Materiale

Primum
principium
intelligit
seipsum per
seipsum.

autem semper est, quod est in potentia. Deinde palam iterum est, quia aliquid aliud erit ab ipso quod est dignissimum : in natura enim intellectuali oportet aliquid dignissimum ponere primum : et hoc non potest esse illud per quod diversum a se intelligit : quia hoc est in potentia, et laborat in intelligendo : in hoc enim quod sic intelligit, dignius est intellectum quam ipse qui intelligit intellectus : taliter enim intelligenti inheret et intelligere sicut diversum ab ipso, et intelligentia quae est consideratio intellectus, etiam inheret sicut diversum ab ipso, et erit indignissimum ab ipso intelligenti : cum enim ipse intelligens sit substantia separata, si intelligit per diversum a se, semper intelligit per aliquid quod sibi est indignum, cum ipsa sit nobilissima omnium substantiarum : et sic omnis intelligentia sua quædam est vilificatio suiipsius : quia semper conjungitur viliori se : esset ergo diffugiendum substantiae separatae ab omni intellectu, ne unquam intelligeret secundum actum : quia etiam in nobis sic est, quod non videre quædam in quibus vilificatur visus, melius est quam videre : et si sic intelligit, non erit nobile quid intelligentia ipsius. Hoc autem in intellectu humano non est simile : quia licet noster intellectus intelligat per diversum a se, illud aliquando sit vilius : tamen quia non intelligit illud nisi in actu et lumine agentis intelligit noster intellectus per nobilis se, et nobilitatur et adipiscitur intellectum agentem continue. Hoc autem in primis substantiis dici non poterit, quia illæ non habent aliquid nobilis se, per quod intelligibilia fiant : et ideo si separata substantia intelligit per diversum a se, omni modo intelligit per vilius, et omnis intellectus suus est vilificatio suiipsius : quia id quod adipiscitur per intellectum, est vilius ipso. Oportet igitur dare quod seipsum et per se ipsum intelligit, si concedatur quod ipse est id quod potissimum est in intelligendo.

*Intellectus
in nobis de-*

Est autem adhuc aliud quod de intel-

lectu separatarum substantiarum oportet advertere : quia cum intelligentia apud nos sit intelligentia dicta ad intelligentiam intelligibilis, eo quod intellectus est rei intellectæ intellectus, et secundum esse dependet ad intellectum, intellectus autem secundum actum in nobis semper est alius sive alterius intellectus, sicut et sensus et opinio et mens et omnia quæ secundum hunc modum dicuntur : respectus enim horum omnium etiam in ipsa voce nominis qua vocantur, importatur. In intellectu autem separatae substantiae non est ita : quia ille non dependet ad rem, cum sit causa rei, sed e converso res dependet ad ipsam, sicut artificiata dependent ad intellectum artificis. Amplius si intelligere separatae substantiae est aliquid aliud ab ipsa secundum quod inest ei intelligere bene, et secundum optimum modum intelligendi qui est secundum actum, tunc semper secundum aliud ab ipso habet intellectum optimum : et tunc non putabis quod idem sit id quod intelligitur cum intelligentia in quibusdam, sicut in eisdem non est idem scientia et res scita. Et cum optimus intellectus sit ille qui est secundum actum, semper optimus intellectus in his quæ sic intelligunt, erit ab alio : et hoc est in omnibus quæ habent intellectum in potentia. In potentiis quidem materialibus verum est : quia sine materia per abstractionem idem est substantia et quid erat esse, sicut ostensum est in septimo hujus sapientiae libro. In theoricis vero, hoc est, intellectualibus et puris, idem penitus est ratio per quam fit intellectus et res intellecta et ipsa intelligentia quæ est consideratio intelligentis. Cum igitur substantia separata sit tota theoria et intellectus purus, non intelligit diverso existente intellectu et intellecto : quæcumque enim theoria non materiam habent, idem sunt in eis intelligentia quæ est actio intellectus et intellectum : et unum sunt haec tria in eis, intellectus videlicet, et id quod intelligitur, et ipsa actio intellectus quæ intelligentia voca-

*pendet a re
intellecta,
non in sub-
stantiis so-
paratis.*

tur : in nostro autem intellectu non sunt idem nisi per accidens, quando videlicet accidit ipsi intellectui, quod intelligatur : tunc enim in nobis id em est intellectus et id quod intelligitur.

Amplius autem adhuc restat circa hunc locum dubitatio de eo quod intelligit prima et separata substantia, utrum sit compositus. intellectus ejus, vel non : nostra enim intelligentia est indivisibilium in quibus non est verum vel falsum : quando autem verorum vel falsorum jam est compositio quædam intellectum : et si detur quod intellectus substantiæ separatae sit compositus, tunc oportet quod transmutetur in partibus compositionis totius, ita quod unam partem accipiat primo, et postea aliam, et tunc unam componit cum altera, et sic transmutatur super componentia et compositionem ipsorum : et hoc non facit intellectus nisi qui intelligendo diversa et a se et ab invicem accipit intellecta : et hoc jam ostensum est non convenire intellectui substantiæ separatæ. Hæc enim inconvenientia pro certo sequuntur, aut oportet redire ad id quod supra dictum est, quod videlicet omne quod nullo modo habet materiam vel potentiam materialem, sicut habet humanus intellectus, est indivisible, et non intelligit per diversum a se : humanus autem intellectus quamvis non habeat materiam ex qua sit, non tamen caret potentia materiali in quantum accipit cum continuo et tempore, et in quantum intelligit per diversum a se : quia recipere diversum a se, non accidit nisi habenti materialem potentiam : accipere enim cum continuo et tempore accidit ei quod inclinatur ad materiam determinatam forma continuitatis et contrarietatis. Sic ergo dicemus, aut quod intellectus substantiæ separatæ est sicut humanus, quod falsum est : aut oportet nos dicere quod intellectus compositorum qui intelligit accipiendo diversum a se, bene habet et suum optimum sortitur in hoc intelligibili aut in illo secundum quod adepsum intellectum colligit ex intelligibili-

bus : et sic intellectus substantiarum nobilium erit sicut noster intellectus. Aut oportet dicere quod id quod nobilissimum est in natura intellectuali, est aliud quid a nobis, quod non intelligit sicut nos composita, sed potius intelligit composita resoluta ad simplicia et diversa in se, et seipsum intelligendo intelligit, et materialia immaterialiter, et temporalia in-temporaliter, et composita et complexa simpliciter. Sic autem se habens substantia separata, et talis est intelligentia ipsius immobiliter et aeternaliter. Sic igitur de intellectu substantiarum separatarum secundum Aristotelem sit determinatum. Suis enim verbis nihil penitus addidimus nisi explanationem.

CAPUT XXXI.

Et est digressio declarans naturam intellectus substantiarum separatarum.

Redeundum adhuc videtur nobis ad principium, ut melius videatur veritas dictorum : determinanda enim quatuor sunt de intellectu substantiarum separatarum, quorum ita jam tacta sunt sub brevitate. Primo ergo queramus, qualis sit intellectus divinarum substantiarum ? et huic addemus, qualiter se habent ad invicem intellectus illarum substantiarum, et qualiter se habent ad intellectum primi motoris sive substantiæ primæ ? Secundo autem queremus, qualis sit modus intelligendi illarum substantiarum, utrum videlicet aliquid diversum a se accipiant, aut non, et quis sit modus intelligendi illius intellectus qui nihil accipit ? Tertio queremus, qualiter intelligit ea quæ intelligit, utrum videlicet in universalis, vel particulari, aut intelligit composita, et an intelligit materialia et priva-

tiva hujus? Ultimo autem ex omnibus his quæremus, an intellectus istarum substantiarum dependet ad ens intellectum, vel e converso, ens intellectum dependet ad ipsum? De omnibus enim his jam nimis breviter secundum Aristotelem transivimus, ita quod brevitas generat obscuritatem.

*Solutio pri-
mi quæsti.*

De primo igitur, qualis sit intellectus substantiarum divinam, determinando dicemus quod intellectus nomine suo sonat substantiam separatam et immaterialem, quæ nulli aliquid habet commune: quidquid enim est illud quod formis que in ipso sunt, vel ab ipso, ad nullum esse alicujus formæ distinguitur, omnino est separatum a materia: talis autem est omnis intellectus et agens et possibilis, et quocumque alio nomine significetur. Si enim formis distingueretur et determinaretur ad esse, oporteret quod ipse omnia esset quæ intelligeret, quod falsum est. Est autem materiæ proprium, quod omni et soli convenit formis quas habet ad esse determinari. Patet igitur omnem intellectum a materia esse absolutum. Si autem alicui aliquid haberet commune, jam esset intellectivus eorum quæ essent de natura illorum, sicut oculus non videt nisi quæ communicant cum natura perspicui, et auris non audit nisi quæ communicant cum aere tremente: et oporteret quod esset virtus harmonica et organica: quæ omnia impossibilia sunt, et improbata a nobis in libro tertio de *Anima*¹: et quia non est virtus in corpore, nec actus alicujus corporis, ideo omnia intelligit et universaliter est omnium et naturalium et mathematicorum et divinorum. Est igitur natura intellectualis talis ut dicta est: et hoc jam ab antiquissimis acceptum est per verba Anaxagoræ qui talem esse dicit intellectum solum.